
  
 

 

 
AM PR SE 

INSTRUCȚIUNEA nr. 8/17.07.2025 
 

privind  indicatori de realizare /de rezultat din cadrul Programului Regional Sud Est 2021-2027, proiecte 
etapizate din Programul Operațional Regional 2014-2020 

 
Având în vedere dispozițiile: 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 
pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 
programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 231/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, fondul de coeziune, 
Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 
- Hotărârii Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate 
de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor 
apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ghidului privind contractarea etapei II a proiectelor etapizate din Programul Operațional Regional 2014-
2020 în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027; 
- Obligativitatea AMPR SE cu privire la colectarea și raportarea periodică a gradului de îndeplinire a țintelor 
indicatorilor de program pentru Programul Regional Sud Est 2021-2027 conform art. 42 din Regulamentul 
(UE) nr. 1060/2021; 
- Nota de fundamentare nr. 8078/09.07.2025 privind Indicatorii de realizare /de rezultat din cadrul 
Programului Regional Sud Est 2021-2027, proiecte etapizate din Programul Operațional Regional 2014-2020.  
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 emite următoarea: 
 

INSTRUCȚIUNE 
 

Art 1 Beneficiarii proiectelor etapizate au obligația realizării integrale a indicatorilor de realizare/rezultat 
asumați în contractele de finanțare aferente etapei I finanțată prin POR 2014 – 2020 și realizării indicatorilor 
de realizare/rezultat asumați prin contractele de finanțare aferente etapei a II-a finanțată prin PR SE 2021-
2027.  
 
Art 2  Indicatorii de realizare asumați în etapa II de la nivelul fiecărui proiect etapizat vor fi selectați din Lista 
de indicatori pentru fiecare prioritate în parte, listă care este anexă la prezenta Instrucțiune. În situația în 
care indicatorii corespund/sunt similari celor indicați în cererea de finanțare etapa I finanțată prin POR 2014-
2020, se vor prelua valorile din cererea inițială.  Pentru indicatorii care nu se găsesc în cererea de finanțare 
pentru etapa I, dar sunt obligatorii pentru a contribui la PR SE 2021-2027, valorile pentru etapa a II-a se vor 



 

determina pe baza informațiilor din cadrul secțiunilor Rezultate așteptate, Obiectivele proiectului, Grup țintă, 
Descrierea investiției etc. din cererea de finanțare aferentă etapei I, finanțată în cadrul POR 2014-2020.  
 
Art 3  În situația în care, în cadrul cererilor de finanțare din etapa II, beneficiarii proiectelor etapizate nu           
și-au asumat integral indicatorii de realizare/rezultat aferenți etapei I și etapei a II-a, în conformitate cu 
articolul 1 și 2 din prezenta Instrucțiune, se va proceda la actualizarea cererilor de finanțare aferente etapei 
II a proiectelor etapizate prin modificarea/completarea indicatorilor, rezultatelor și/sau a obiectivelor 
proiectului.  
 
Art 4 Actualizarea cererilor de finanțare aferente etapei II a proiectelor etapizate prin modificarea/ 
completarea indicatorilor rezultatelor și/sau a obiectivelor proiectului reprezintă o măsură necesară în 
vederea raportării corecte și complete a gradului de realizare a indicatorilor Programului.  În acest sens, AM 
PR SE va analiza cererile de finanțare aferente contractelor de finanțare/actelor adiționale ale contractelor 
de finanțare (pentru proiectele finanțate în cadrul unor scheme de ajutor de stat) pentru toate proiectele 
etapizate și va compara indicatorii din cererile de finanțare cu indicatorii din Lista de indicatori pentru fiecare 
prioritate în parte. 
 
Pentru proiectele la care se constată neconcordanțe/necorelări sau indicatori de realizare/ rezultat nu au fost 
selectați corect, AM PR SE va iniția prin intermediul sistemului MySMIS2021 propunere de modificare prin 
act adițional pentru fiecare proiect etapizat în parte. Aceasta va permite deschiderea secțiunilor dedicate din 
sistemul MySMIS2021+ pentru modificarea/completarea de către Beneficiar a indicatorilor de 
realizare/rezultat, rezultatelor și/sau a obiectivelor proiectului la nivelul contractului de finanțare/actului 
adițional încheiat pentru etapa a II-a. În funcție de specificul proiectului, în cadrul propunerii de act adițional 
AM PR SE va indica beneficiarilor indicatorii de realizare/rezultat pe care aceștia trebuie să-i 
selecteze/modifice/completeze conform listei de indicatori disponibilă în cadrul apelului pentru fiecare 
prioritate în parte. 
 
Modificarea/completarea indicatorilor de realizare/rezultat, rezultatelor și/sau a obiectivelor proiectului în 
sistemul MySMIS 2021 nu va afecta alte prevederi ale contractelor de finanțare/actelor adiționale încheiate 
pentru etapa II. 
 
Art 5 Prezenta instrucțiune intră în vigoare în momentul publicării acesteia pe site-ul regiosudest.ro și se 
aplică tuturor proiectelor etapizate finanțate prin PR SE 2021-2027, indiferent de stadiul implementării 
acestora, inclusiv proiectelor care au finalizat perioada de implementare anterior datei de intrare în vigoare 
a prezentei Instrucțiuni, dar ale căror contracte de finanțare sunt în vigoare.  
 
Art 6 AMPR SE va informa beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul 
https://regiosudest.ro/. 
 
Anexe: 
Lista de indicatori pentru fiecare prioritate în parte. 
 
 

 
Jenica CRACIUN 

Șef AM PR SE 

 

https://regiosudest.ro/


Prioritate OS Acțiune PR SE
Cod de intervenție PR 

SE
ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent din 

PR SE

Nume indicator din PR SE UM Tip indicator Valoarea de bază Obiectiv de etapă (2024)
Valoarea țintă

(2029)

RCO 01

Întreprinderi care 

beneficiază de sprijin (din 

care: micro, mici, medii, 

mari)

Întreprinderi Realizare NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul poate fi 

îndeplinit până la 31 dec 

2024.

nr de întreprinderi care beneficiază de 

sprijin (grant+nefinanciar)

RCO 02

Întreprinderi care 

beneficiază de sprijin prin 

granturi

Întreprinderi Realizare NA
nr de întreprinderi care beneficiază de 

sprijin prin granturi

CO04 Investiție productivă: Număr de 

societăți care beneficiază de sprijin 

nefinanciar/ Întreprinderi

RCO 04

Întreprinderi care 

beneficiază de sprijin 

nefinanciar

Întreprinderi Realizare NA
nr de întreprinderi care beneficiază de 

sprijin nefinanciar

Gradul de ocupare a incubatorului la 2 

ani de la finalizarea proiectului/ %
RCR 18

IMM-uri care utilizează 

servicii ale unor pepiniere 

de afaceri după crearea 

pepinierelor

Întreprinderi Rezultat

Pentru incubatoarele de 

afaceri noi valoarea de 

bază este 0

NA

nr de IMM-uri care utilizează serviciile 

incubatorului de afaceri sprijinit la un 

an după finalizarea infrastructurii

1

Lista indicatori OS 1.3

1.3

Acțiunea 1.5 Sprijinirea 

companiilor prin intermediul 

infrastructurilor suport de afaceri

020 Infrastructuri de 

afaceri pentru IMM-uri 

(inclusiv parcuri și situri 

industriale)

CO01 Investiție productivă: număr de 

societăți sprijinite/ Întreprinderi



Lista indicatori 2.1

Prioritate OS Acțiune PR SE Cod de intervenție PR SE ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent 

din PR SE

Nume indicator din PR SE UM Tip indicator Valoarea de bază Obiectiv de etapă (2024)
Valoarea țintă

(2029)

RCO18 
Locuințe cu performanțe 

energetice îmbunătățite
nr. locuințe Realizare NA

Nr de locuințe cu performanță energetică îmbunătățită și se măsoară 

începând cu finalizarea output-ului și obținerea CPE pentru cel puțin 

o locuință

RCO 74

Populația vizata de proiecte 

derulate in cadrul strategiilor de 

dezvoltare teritoriala integrata 

Persoane Realizare NA

Se va completa doar pentru proiectele implementate în ITI Delta 

Dunării cu populația estimată ca beneficiind de proiectul dezvoltat în 

cadrul strategiei de dezvoltare teritorială integrată sprijinită

RCO 75

Strategii de dezvoltare teritoriala 

integrata care beneficiază de 

sprijin 

Contribuții la 

strategii
Realizare NA

Se va completa doar pentru proiectele implementate în ITI Delta 

Dunării cu numărul de strategii de dezvoltare teritorială, respectiv 1 

(SIDDDD).
CO34 Reducerea gazelor cu efect de 

seră: Scădere anuală estimată a 

gazelor cu efect de seră/ Echivalent 

tone de CO2

RCR 29 
Estimarea emisiilor de gaze cu 

efect de seră

Tone echivalent 

CO2/an
Rezultat

Gazele cu efect de seră estimate 

ca fiind generate într-un an 

anterior transmiterii cererii de 

finanțare 

NA
Gazele cu efect de seră estimate ca fiind generate în anul după 

finalizarea output-ului sprijinit prin proiect

1S6 Consumul de energie finală în 

sectorul rezidenţial/ Mtep
RCR 26 

Consumul anual de energie 

primară
MWh / an Rezultat

Consumul anual inițial de energie 

primară, calculat într-un an 

anterior transmiterii cererii de 

finanțare 

NA
Consumul anual planificat de energie primară, estimat pentru anul 

ulterior finalizării output-ului din proiect

RCO 19 
Clădiri publice cu performanțe 

energetice îmbunătățite 
mp Realizare NA

suprafața planificată (în metri pătrați) a cladirilor publice sprijinite 

pentru îmbunătățirea performanței energetice

RCO 74

Populația vizata de proiecte 

derulate in cadrul strategiilor de 

dezvoltare teritoriala integrata 

Persoane Realizare NA

Se va completa doar pentru proiectele implementate în ITI Delta 

Dunării cu populația estimată ca beneficiind de proiectul dezvoltat în 

cadrul strategiei de dezvoltare teritorială integrată sprijinită

RCO 75

Strategii de dezvoltare teritoriala 

integrata care beneficiază de 

sprijin 

Contribuții la 

strategii
Realizare NA

Se va completa doar pentru proiectele implementate în ITI Delta 

Dunării cu numărul de strategii de dezvoltare teritorială, respectiv 1 

(SIDDDD).

CO34 Reducerea gazelor cu efect de 

seră: Scădere anuală estimată a 

gazelor cu efect de seră/ Echivalent 

tone de CO2

RCR 29 
Estimarea emisiilor de gaze cu 

efect de seră

Tone echivalent 

CO2/an
Rezultat

Gazele cu efect de seră estimate 

ca fiind generate într-un an 

anterior transmiterii cererii de 

finanțare 

NA
Gazele cu efect de seră estimate ca fiind generate în anul după 

finalizarea output-ului sprijinit prin proiect

RCR 26 
Consumul anual de energie 

primară
MWh / an Rezultat

Consumul anual inițial de energie 

primară, calculat într-un an 

anterior transmiterii cererii de 

finanțare 

NA
Consumul anual planificat de energie primară, estimat pentru anul 

ulterior finalizării output-ului din proiect

8S20
Număr de stâlpi de iluminat 

înlocuiți
stâlpi Realizare NA

Se va  completa doar dacă 

indicatorul poate fi 

îndeplinit până la 31 dec 

2024.

Numărul de stâlpi de iluminat  înlocuiți în cadrul proiectului

1S7 Consumul de energie finală în 

iluminatul public/ GWh
RCR26

Consum anual de energie primară 

(din care: al locuințelor, clădirilor 

publice, întreprinderilor etc.)

MWh/an Rezultat

Consumul anual inițial de energie 

primară, calculat într-un an 

anterior transmiterii cererii de 

finanțare 

NA
Consumul anual planificat de energie primară, estimat pentru anul 

ulterior finalizării output-ului din proiect

Se va  completa doar dacă 

indicatorul poate fi 

îndeplinit până la 31 dec 

2024.

Acțiunea 2.1 A

Eficiență energetică - 

clădiri rezidențiale

2.12

1S5 Consumul de energie finală în 

clădirile publice / Mtep

CO31 Eficiența energetică: Numărul 

de gospodării cu clasificare mai bună a 

consumului de energie/ nr. gospodării

Acțiunea 2.1 B

Eficiență energetică - 

clădiri publice

045 Renovarea în vederea creșterii eficienței 

energetice sau măsuri de eficiență energetică 

legate de infrastructurile publice, proiecte 

demonstrative și măsuri de sprijin care respectă 

criteriile de eficiență energetică (Dacă obiectivul 

măsurii este de a realiza, în medie (a) cel puțin o 

renovare de amploare moderată, așa cum este 

definită în Recomandarea (UE) 2019/786 a 

Comisiei, sau (b) o reducere de cel puțin 30 % a 

emisiilor directe și indirecte de gaze cu efect de 

seră în comparație cu emisiile ex-ante. Renovarea 

clădirilor include și infrastructura, în sensul 

domeniilor de intervenție 120-127)

169 Inițiative privind dezvoltarea teritorială, 

inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale

170 Îmbunatățirea capacității autorităților 

responsabile de programe și a organismelor 

implicate în execuția fondurilor

044 Renovarea în vederea creșterii eficienței 

energetice sau măsuri de eficiență energetică 

legate de infrastructurile publice, proiecte 

demonstrative și măsuri de sprijin

N/A

042 Renovarea fondului locativ existent în 

vederea creșterii eficienței energetice, proiecte 

demonstrative și măsuri de sprijin care respectă 

criteriile de eficiență energetică

Se va  completa doar dacă 

indicatorul poate fi 

îndeplinit până la 31 dec 

2024.



Lista indicatori OS 2.8

Prioritate OS Acțiune PR SE Cod de intervenție PR SE ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent 

din PR SE

Nume indicator din PR 

SE
UM Tip indicator Valoarea de bază

Obiectiv de etapă 

(2024)

Valoarea țintă

(2029)

081 Infrastructuri de transport 

urban curate (Prin infrastructuri 

de transport urban curate se 

înțelege infrastructuri care 

permit exploatarea materialului 

rulant cu emisii zero)

CO15 Transport urban: 

Lungimea totală a liniilor de 

tramvai şi de metrou noi sau 

îmbunătăţite / km

082 Material rulant de transport 

urban curat (Prin material rulant 

de transport urban curat se 

înțelege material rulant cu emisii 

zero)

1S11 Operațiuni implementate 

destinate transportului public și 

nemotorizat / nr. operațiuni

RCO 56

Lungimea liniilor de 

tramvai și metrou – 

reconstruite/modernizat

e

km Realizare NA
Lungimea liniilor de tramvai și metrou reconstituite sau modernizate finanțate prin 

proiectele sprijinite(km). Indicatorul acoperă, de asemenea, liniile urbane/suburbane.

083 Infrastructuri pentru 

bicicliști

1S12 Operațiuni implementate 

destinate reducerii emisiilor de 

CO2 (altele decat cele pentru 

transport public si nemotorizat)/ 

nr. operațiuni

8S9
Lungimea infrastructurii 

de transport urban curat
km Realizare NA

Lungimea infrastructurii de transport urban curat (trasee dedicate cu prioritate 

transportului public de călători , inclusiv a benzilor dedicate transportului public) 

amenajare/construire /reabilitare/modernizare

8S10

Infrastructura pentru 

mentenanta material 

rulant ecologic destinat 

transportului public

mp Realizare NA
Suprafata nou construita a infrastructurii destinate mentenantei materialului rulant 

ecologic achizitionat pentru transportul public (autobaz: depou,spatii birouri etc)

084 Digitalizarea transportului 

urban
8S11

infrastructura pentru 

prioritizarea folosirii 

transportului urban 

curat

mp Realizare NA

Suprafata nou construita de infrastructura tip park&ride, destinata incurajarii folosirii 

transportului public urban curat in detrimentul folosirii vehiculelor poluante (private). 

Infrastructura tip park&ride, pozitionata la periferia unitatilor administrativ teritoriale,  

trebuie sa reprezinte una din componentele strategice prevazute de planurile pentru 

mobilitate urbana durabila la nivel local/regional, avand ca scop primordial incurajarea 

folosirii transportului urban curat, cu emisii zero

RCO 57

Capacitatea materialului 

rulant ecologic 

achiziționat pentru 

transportul public 

colectiv

pasageri Realizare NA

Capacitatea de călători a materialului rulant ecologic pentru transportul public colectiv 

finanțat prin proiecte sprijinite. Materialul rulant ecologic include transportul public 

colectiv cu emisii reduse de carbon

086 Infrastructuri pentru 

combustibili alternativi
RCO 58

Piste ciclabile care 

beneficiaza de sprijin
km Realizare NA

Lungimea infrastructurii dedicate ciclismului construită recent sau modernizată 

semnificativ prin proiectele sprijinite. Infrastructura dedicată ciclismului include 

facilități de ciclism separate de alte drumuri sau alte părți ale aceluiași drum prin 

mijloace structurale, străzi de ciclism, tuneluri de ciclism etc. ca lungime a benzii

093 Alte drumuri reconstruite 

sau modernizate (autostrăzi, 

drumuri naționale, regionale sau 

locale)

RCO 59
Infrastructuri pentru 

combustibili alternativi

puncte de 

realimentare/re

încărcare

Realizare NA
Număr de puncte de realimentare / reîncărcare pentru vehicule cu zero emisii 

finanțate prin proiecte sprijinite.

Număr de municipii și orașe cu sisteme de transport urban digitalizate noi sau 

modernizate finanțate prin proiecte sprijinite. Indicatorul acoperă sistemele de 

transport public pentru pasageri. În scopul acestui indicator, modernizarea se referă la 

integrarea sistemelor de transport digital, adoptarea de noi tehnologii și alte modificări 

semnificative pentru digitalizarea sistemului de transport urban. Întreținerea sau 

îmbunătățiri marginale sunt excluse.

169 Inițiative privind dezvoltarea 

teritorială, inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale

Indicatorul acoperă, de asemenea, sisteme inteligente de transport, definite ca sisteme 

în care tehnologiile informației și comunicării sunt aplicate în domeniul transportului 

rutier, inclusiv acoperind infrastructura, vehiculul și utilizatorii, precum și în 

gestionarea traficului și a mobilității, cât și interfața cu alte moduri de transport

RCO 74

Populația vizata de 

proiecte derulate in 

cadrul strategiilor de 

dezvoltare teritoriala 

integrata 

Persoane Realizare NA
Se va completa pentru proiectele implementate cu populația estimată ca beneficiind 

de proiectul dezvoltat în cadrul strategiei de dezvoltare teritorială integrată sprijinită

Acțiunea 3.1.

Reducerea emisiilor de carbon în 

localitățile urbane prin investiții pentru 

dezvoltarea infrastructurii urbane curate 

(infrastructuri de transport, ciclism, 

material rulant, combustibili alternativi, 

culoare de mobilitate), bazate pe planurile 

de mobilitate urbana durabila

Realizare NA

Se va  completa 

doar dacă 

indicatorul poate fi 

îndeplinit până la 

31 dec 2024.

Lungimea liniilor noi de tramvai (km) realizate în cadrul proiectelor

Realizare NA

3 2.8.

RCO 55
Lungimea liniilor noi de 

tramvai și metrou
km

RCO 60

Orașe și localitati cu 

sisteme de transport 

urban digitalizate noi 

sau modernizate

Nr. municipii si 

orase



170 Îmbunatățirea capacității 

autorităților responsabile de 

programe și a organismelor 

implicate în execuția fondurilor

Se va completa pentru proiectele implementate 

care fac parte din strategii de dezvoltare teritoriala, respectiv numarul strategiilor la 

care se face referire.

8S21

Lungime străzi cu 

transport public 

prioritizat

km Realizare NA
Lungimea infrastructurii de transport urban care deservește transportul public - 

amenajare/ construire/ reabilitare/ modernizare (km)

1S9 

Pasageri transportati in 

transportul public urban în 

România / pasageri/an

1S10 Emisii GES provenite din 

transportul rutier / Mii tone 

echiv.  CO2/an

RCR 63

Numărul anual de 

utilizatori ai liniilor de 

tramvai și de metrou 

noi/modernizate

utilizatori/an Rezultat

Număru 

utilizatorilor 

anuali ai liniilor 

de tramvai pe 

parcursul unui 

an, în anul 

anterior 

transmiterii 

cererii de 

finanțare 

Numărul utilizatorilor anuali ai transportului public - tramvai nou sau modernizat 

finanțat prin proiectele sprijinite

RCR 64

Numărul anual de 

utilizatori ai pistelor 

ciclabile

utilizatori Rezultat NA NA
Numărul utilizatorilor anuali ai infrastructurii dedicate ciclismului finanțate prin 

proiecte sprijinite.

NA
Numărul utilizatorilor anuali ai transportului public nou sau modernizat finanțat prin 

proiectele sprijinite

Acțiunea 3.1.

Reducerea emisiilor de carbon în 

localitățile urbane prin investiții pentru 

dezvoltarea infrastructurii urbane curate 

(infrastructuri de transport, ciclism, 

material rulant, combustibili alternativi, 

culoare de mobilitate), bazate pe planurile 

de mobilitate urbana durabila

RCR 62

Număr anual de 

utilizatori ai 

transporturilor publice 

noi sau modernizate

utilizatori/an Rezultat NA

Se va  completa 

doar dacă 

indicatorul poate fi 

îndeplinit până la 

31 dec 2024.

Realizare NARCO 75

3 2.8.

Strategii de dezvoltare 

teritoriala integrata care 

beneficiază de sprijin 

Contribuții la 

strategii



Lista indicatori OS 3.2

Prioritate OS Acțiune PR SE Cod de intervenție PR SE ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent 

din PR SE

Nume indicator din PR SE UM Tip indicator Valoarea de bază
Obiectiv de etapă 

(2024)

Valoarea țintă

(2029)

086 Infrastructuri pentru 

combustibili alternativi

093 Alte drumuri reconstruite 

sau modernizate (autostrăzi, 

drumuri naționale, regionale 

sau locale)

1S25 Populatia deservita de o 

infrastructura secundara 

modernizata care asigura 

accesul la coridoarele TEN-T / 

nr. persoane

RCR 55 

Utilizatori anuali de 

drumuri nou construite, 

reconstruite, îmbunătățite 

sau modernizate  

pasageri/ km/ 

an
Rezultat

Valoarea de bază 

reprezintă numărul de 

pasageri/km care au 

utilizat secțiunea de 

drum sprijinit pe 

parcursul unui an 

imediat înaintea 

începerii proiectului. 

Valoarea de bază este 

zero pentru drumurile 

nou construite.

NA

Ținta reprezintă numărul estimat de pasageri/km care vor 

utiliza secțiunea de drum sprijinit pe parcursul unui an după 

finalizarea lucrărilor sprijinite în cadrul proiectului.

NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul poate 

fi îndeplinit până la 31 

dec 2024.

Ținta reprezintă numărul planificat de km de drum 

reconstruit sau modernizat sprijnit în cadrul proiectului.

4 3.2.

Acțiunea 4.1 Investiții destinate reabilitării și 

modernizării infrastructurii rutiere de importanță 

regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-

T 

CO14 Drumuri: Lungimea totală 

a drumurilor reconstruite sau 

modernizate / km

RCO 46 

Lungimea drumurilor 

reconstruite sau 

modernizate - non TEN-T 

km Realizare 



Prioritate OS Acțiune PR SE Cod de intervenție PR SE ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent 

din PR SE

Nume indicator din PR 

SE
UM Tip indicator Valoarea de bază

Obiectiv de etapă 

(2024)

Valoarea țintă

(2029)

Acțiunea 5.1
121 Infrastructuri pentru educația și 

îngrijirea timpurie

1S65 Capacitatea infrastructurii de educație 

care beneficiază de sprijin – preşcolar/ nr. 

persoane 

Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului preșcolar

1S52 Capacitatea infrastructurii de educație 

care beneficiază de sprijin – antepreşcolar/ 

nr. persoane
172 Finanțare încrucișată în cadrul 

FEDR (sprijin
CO35

acordat acțiunilor de tip FSE+, 

necesare pentru

 Capacitatea infrastructurii de  educaţie 

care beneficiază de sprijin/ nr. persoane 

implementarea părții FEDR a 

operațiunii și legate

CO38 Dezvoltare urbană: Spațiu deschis 

creat sau reabilitat în zonele urbane / mp

direct de aceasta)

CO39 Dezvoltare urbană: Clădiri publice sau 

comerciale construite sau renovate în 

zonele urbane / mp

1S67 

Persoane care trăiesc în orașe mici și 

mijlocii unde s-au implementat strategii de 

dezvoltare locală / persoane

1S68 

Clădiri publice construite/ modernizate/ 

extinse / număr

1S47 

Rata brută de cuprindere în creşe a copiilor 

cu vârste între 0-2 ani / %

1S48  

Gradul de cuprindere în învățământul 

preșcolar (3-5 ani) / %

1S69 

Indicele dezvoltării umane locale / %

Acțiunea 5.2 Dezvoltarea infrastructurii educaționale la 

nivelul învățământului primar, secundar, inclusiv 

învățământ incluziv

122 Infrastructuri pentru 

învățământul primar și secundar

CO38 Dezvoltare urbană: Spațiu deschis 

creat sau reabilitat în zonele urbane / mp

(inclusiv ITI)

CO39 Dezvoltare urbană: Clădiri publice sau 

comerciale construite sau renovate în 

zonele urbane / mp

172 Finanțare încrucișată în cadrul 

FEDR (sprijin

1S66 Capacitatea infrastructurii de educație 

care beneficiază de sprijin - şcolar / 

persoane
acordat acțiunilor de tip FSE+, 

necesare pentru
1S67

implementarea părții FEDR a 

operațiunii și legate

 Persoane care trăiesc în orașe mici și 

mijlocii unde s-au implementat strategii de 

dezvoltare locală / persoane

direct de aceasta) 1S68 

Clădiri publice construite/ modernizate/ 

extinse / număr

CO35

 Îngrijire a copiilor şi educaţie: Capacitatea 

infrastructurilor de îngrijire a copiilor sau 

de educaţie care beneficiază de sprijin/ 

persoane
1S49

 Gradul de cuprindere în învățământul 

primar şi gimnazial/ %

Lista indicatori OS 4.2

5 4.2.

Ținta reprezintă capacitatea planificată 

pentru sălile de clasă din structuri 

educaționale incluse în proiect.

RCR 71 

Număr anual de 

utilizatori ai structurilor 

educaționale noi sau 

modernizate 

utilizatori/an Rezultat

Valoarea de bază reprezintă numărul inițial de 

utilizatori anuali ai structurilor educaționale 

sprijinite în cadrul proiectului.  Această 

valoare este calculată pentru un an anterior 

cererii de finanțare (cea mai recentă valoare 

posibilă). Valoarea de bază este zero numai 

pentru structurile educaționale noi sprijinite.

NA

Ținta reprezintă numărul planificat de 

utilizatori anuali ai structurilor 

educaționale după finalizarea proiectului.

RCO 67

Capacitatea sălilor de 

clasă din structurile 

educaționale noi sau 

modernizate

persoane Realizare NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

Ținta reprezintă  capacitatea planificată a 

sălilor de clasă din structurile de îngrijire a 

copiilor sprijinite.

RCR 70

Numărul anual de 

utilizatori ai structurilor 

noi sau modernizate de 

îngrijire a copiilor

utilizatori/an Rezultat

Valoarea de bază reprezintă numărul inițial de 

utilizatori anuali pentru sălile de clasă din 

structurile de îngrijire a copiilor sprijinite în 

cadrul proiectului.  Această valoare este 

calculată pentru un an anterior cererii de 

finanțare (cea mai recentă valoare posibilă). 

Valoarea de bază este zero numai pentru 

sălile de clasă noi sprijinite.

NA

Ținta reprezintă numărul planificat de 

utilizatori anuali ai sălilor de clasă din 

structurile de îngrijire a copiilor după 

finalizarea proiectului.

RCO 66

Capacitatea sălilor de 

clasă din structurile noi 

sau modernizate de 

îngrijire a copiilor

persoane Realizare



Acțiunea 5.3

1S53 Capacitatea infrastructurii de educație 

care beneficiază de sprijin -  învăţământ 

profesional şi tehnic/ persoane

RCO 67

Capacitatea sălilor de 

clasă din structurile 

educaționale noi sau 

modernizate

persoane Realizare NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

Ținta reprezintă capacitatea planificată 

pentru sălile de clasă din structuri 

educaționale incluse în proiect.

Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului profesional și tehnic
1S50 

Gradul de cuprindere în învățământul 

profesional si tehnic/ %

5.1.
121 Infrastructuri pentru educația și 

îngrijirea timpurie

5.2.

5.3.
122 Infrastructuri pentru 

învățământul primar și secundar

124 Infrastructuri pentru educație și 

formare profesională și pentru 

educația adulților

172 Finanțare încrucișată în cadrul 

FEDR (sprijin
acordat acțiunilor de tip FSE+, 

necesare pentru
implementarea părții FEDR a 

operațiunii și legate direct de 

aceasta)

Se va completa pentru proiectele 

implementate 

care fac parte din strategii de dezvoltare 

teritoriala, respectiv numarul strategiilor 

la care se face referire.

5.1.
121 Infrastructuri pentru educația și 

îngrijirea timpurie

5.2.

5.3.
122 Infrastructuri pentru 

învățământul primar și secundar

124 Infrastructuri pentru educație și 

formare profesională și pentru 

educația adulților

172 Finanțare încrucișată în cadrul 

FEDR (sprijin
acordat acțiunilor de tip FSE+, 

necesare pentru
implementarea părții FEDR a 

operațiunii și legate direct de 

aceasta)

NA

Ținta reprezintă procentul estimat de 

utilizatori ai structurilor educaționale care 

aparțin grupurilor vulnerabile. 

5 4.2.

8S14

Ponderea utilizatorilor 

din unitățile de 

învățământ de masă, 

noi sau modernizate 

care aparțin grupurilor 

vulnerabile/marginalizat

e

procent (%) Rezultat NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

Se va completa pentru proiectele 

implementate cu populația estimată ca 

beneficiind de proiectul dezvoltat în 

cadrul strategiei de dezvoltare teritorială 

integrată sprijinită

RCO 75

Strategii de dezvoltare 

teritorială integrată care 

beneficiază de sprijin

contribuții la 

strategii
NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

NA

Ținta reprezintă numărul planificat de 

utilizatori anuali ai structurilor 

educaționale după finalizarea proiectului.

NA

Valoarea de bază reprezintă numărul inițial de 

utilizatori anuali ai structurilor educaționale 

sprijinite în cadrul proiectului.  Această 

valoare este calculată pentru un an anterior 

RCO 74

Populația vizată de 

proiecte derulate în 

cadrul strategiilor de 

dezvoltare teritorială 

integrată

Persoane (nr.) Realizare

Realizare

124 Infrastructuri pentru educație și 

formare profesională și pentru 

educația adulților

RCR 71

Număr anual de 

utilizatori ai structurilor 

educaționale noi sau 

modernizate  

utilizatori/an Rezultat



Lista indicatori OS 5.1

Prioritate OS Acțiune PR SE Cod de intervenție PR SE ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent 

din PR SE

Nume indicator din PR 

SE
UM Tip indicator Valoarea de bază

Obiectiv de etapă 

(2024)

Valoarea țintă

(2029)

079 Protecția naturii și a 

biodiversității, patrimoniul natural 

și resursele naturale, infrastructura 

verde și cea albastră

093 Alte drumuri reconstruite sau 

modernizate (autostrăzi, drumuri 

naționale, regionale sau locale)

127 Alte infrastructuri sociale care 

contribuie la incluziunea socială în 

cadrul comunității

165 Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea activelor turistice 

publice și a serviciilor turistice
1S27 Suprafață spații deschise/ 

clădiri create/ reabilitate în 

stațiuni turistice/ Delta Dunării / 

mp
166 Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea patrimoniului cultural 

și a serviciilor culturale

168 Regenerarea fizică și securitatea 

spațiilor publice

CO38 Dezvoltare urbană: Spațiu 

deschis creat sau reabilitat în 

zonele urbane / mp

1S67 Persoane care trăiesc în 

orașe mici și mijlocii unde s-au 

implementat strategii de 

dezvoltare locală / persoane

RCO 74

Populația vizata de 

proiecte derulate in 

cadrul strategiilor de 

dezvoltare teritoriala 

integrata 

Persoane Realizare NA

Se va completa pentru proiectele implementate cu populația 

estimată ca beneficiind de proiectul dezvoltat în cadrul strategiei 

de dezvoltare teritorială integrată sprijinită

169 Inițiative privind dezvoltarea 

teritorială, inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale

Se va completa pentru proiectele implementate 

170 Îmbunatățirea capacității 

autorităților responsabile de 

programe și a organismelor 

implicate în execuția fondurilor

care fac parte din strategii de dezvoltare teritoriala, respectiv 

numarul strategiilor la care se face referire

RCO 76

Proiecte integrate 

pentru dezvoltare 

teritorială

Proiecte Realizare NA

Pentru calcularea valorii țintă a acestui indicator se ia în 

considerare numarul Strategilor de devoltare teritoriala integrata 

care beneficiaza de sprijin, in corelare cu indicatorul RCO 75

1S23 Obiective de patrimoniu 

cultural restaurate / obiective

CO09Turism durabil: Creșterea 

numărului preconizat de vizite la 

siturile din patrimoniul cultural 

și natural și atracțiile care 

beneficiaza de sprijin / vizite/an

1S68 Clădiri publice contruite/ 

modernizate/ extinse / număr

CO39 Dezvoltare urbană: Clădiri 

publice sau comerciale 

construite sau renovate în 

zonele urbane / mp

RCO 77
situri culturale 

și turistice
Realizare NA

Suprafața zonelor în aer liber renovate / nou dezvoltate accesibile 

publicului. Indicatorul nu include intervențiile acoperite de alți 

indicatori comuni (cum ar fi drumurile, terenurile reabilitate etc.). 

Întreținerea și reparațiile sunt excluse

Se precizează numărul de situri culturale și turistice sprijinite de 

fonduri

Acțiunea 6.1.

Dezvoltare integrată în zonele urbane prin regenerare 

urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea 

turismului

NA

Suprafața infrastructurii verzi nou construită sau modernizată 

semnificativ în alte scopuri decât adaptarea la schimbările 

climatice. Actualizările se referă la îmbunătățiri semnificative ale 

infrastructurilor ecologice existente eligibile pentru sprijin. 

Întreținerea este exclusă.

ha Realizare NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

RCO 75

Strategii de dezvoltare 

teritoriala integrata care 

beneficiază de sprijin 

Contribuții la 

strategii
Realizare

Spatii deschise create 

sau reabilitate in zonele 

urbane

Mp Realizare NARCO 114

6 5.1.

RCO 36

Infrastructuri verzi care 

beneficiază de sprijin 

pentru alte scopuri decât 

adaptarea la schimbările 

climatice

Numărul siturilor 

culturale și turistice care 

beneficiază de sprijin



1S69 Indicele dezvoltării umane 

locale / %

1S22 Creșterea numărului de 

obiective de patrimoniu în stare 

de conservare foarte bună și 

bună / obiective

1S26 Numărul mediu de salariați 

în stațiunile turistice / salariați

Rezultat NA NA

RCO 77
situri culturale 

și turistice
Realizare NA

Se precizează numărul de situri culturale și turistice sprijinite de 

fonduri

Acțiunea 6.1.

Dezvoltare integrată în zonele urbane prin regenerare 

urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea 

turismului

Populația care locuiește pe o rază de 2 km față de spațiile publice 

construite sau modernizate semnificativ în zonele urbane și 

susținută de proiecte

RCR 77 

Numar de vizitatori ai 

siturilor culturale si 

turistice care beneficiaza 

de sprijin

vizitatori/an Rezultat

Numărul anual estimat 

de vizitatori ai siturilor 

sprijinite pentru anul 

înainte de începerea 

intervenției și este zero 

pentru noile situri 

culturale și turistice.

NA

Numărul de vizitatori anuali ai siturilor culturale și de turism 

sprijinite. Estimarea numărului de vizitatori ar trebui efectuată ex 

post timp de un an după finalizarea intervenției

8S17

Populatia care are acces 

la spatii publice noi sau 

modernizate in zonele 

urbane

Persoane

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.

6 5.1.

Numărul siturilor 

culturale și turistice care 

beneficiază de sprijin



Lista indicatorilor OS 5.2

Prioritate OS Acțiune PR SE Cod de intervenție PR SE ID indicator din POR 2014-2020

ID indicator  

corespondent 

din PR SE

Nume indicator din PR SE UM Tip indicator Valoarea de bază
Obiectiv de etapă 

(2024)

Valoarea țintă

(2029)

Se va completa pentru proiectele implementate 

care fac parte din strategii de dezvoltare teritoriala, respectiv 

numarul strategiilor la care se face referire).

1S23 Obiective de patrimoniu 

cultural restaurate / obiective

CO09 Turism durabil: Creșterea 

numărului preconizat de vizite la 

siturile din patrimoniul cultural 

și natural și atracțiile care 

beneficiaza de sprijin / vizite/an

NA

Numărul de vizitatori anuali ai siturilor culturale și de turism 

sprijinite. Estimarea numărului de vizitatori ar trebui efectuată ex 

post timp de un an după finalizarea intervenției

Acțiunea 6.2

Valorificarea potentialului turistic și 

conservarea patrimoniului în zone 

non-urbane

165 Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea activelor turistice 

publice și a serviciilor turistice

166 Protejarea, dezvoltarea și 

promovarea patrimoniului cultural 

și a serviciilor culturale

169 Inițiative privind dezvoltarea 

teritorială, inclusiv pregătirea 

strategiilor teritoriale

1S22 Creșterea numărului de 

obiective de patrimoniu în stare 

de conservare foarte bună și 

bună / obiective

RCR 77 

Numar de vizitatori ai 

siturilor culturale si 

turistice care beneficiaza 

de sprijin

vizitatori/an Rezultat

Numărul anual estimat de vizitatori ai siturilor 

sprijinite pentru anul înainte de începerea 

intervenției și este zero pentru noile situri 

culturale și turistice.

RCO 77

Numărul siturilor culturale 

și turistice care beneficiază 

de sprijin

situri culturale 

și turistice
Realizare NA

Se precizează numărul de situri culturale și turistice sprijinite de 

fonduri.

Se va completa pentru proiectele implementate cu populația 

estimată ca beneficiind de proiectul dezvoltat în cadrul strategiei 

de dezvoltare teritorială integrată sprijinită

RCO 75

Strategii de dezvoltare 

teritoriala integrata care 

beneficiază de sprijin 

Contribuții la 

strategii
Realizare NA

Realizare NA

Se va  completa doar 

dacă indicatorul 

poate fi îndeplinit 

până la 31 dec 2024.
6 5.2.

RCO 74

Populația vizata de proiecte 

derulate in cadrul 

strategiilor de dezvoltare 

teritoriala integrata 

Persoane


		2025-07-17T11:39:09+0300
	CRACIUN JOITA-JENICA




